
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

1
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 

N. 16 2026 UEF 

Oggetto: Determina di Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 (come integrato dal D.Lgs. n. 209/2024) e impegno, per l’acquisto di batterie 
AA e AAA per le sedi dell’Agenzia, a seguito di Trattativa Diretta MePA n. 6010750. 

CIG: BA3BB79FA8 
 
    

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Premesso:  

che con delibera n. 2 del 11/12/2025 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2026 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro 

di Responsabilità Amministrativa;  

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore 

ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 

del 02.07.2019;  

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo informatico 

al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle competenze degli 

uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso la modifica 

dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

- il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche 

Finanziarie e Patrimoniali; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 3529 del 16/01/2025, con il quale, ai sensi 
dell’art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, art. 14, sono attribuiti i poteri di gestione e di spesa 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0008878 del 03/02/2026



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

2
 

delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2026 al Direttore Generale della Direzione delle gestioni 
economiche Dott.ssa Lucrezia D’Angicco per atti il cui valore supera 2.000.000,00 di euro e al 
Dirigente dell’Ufficio economico finanziario dott.ssa Federica Scelfo per gli atti di valore pari o 
inferiore alla cifra sopraindicata; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un inte- 
resse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto e normato dall’art.48, comma 2, del D.lgs. n. 
36/2023, in particolare per il modesto valore dello stesso, assolutamente lontano dalla soglia comu- 
nitaria vigente; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 14 del 2026 UEF, con la quale è stato stabilito di 

procedere all’acquisto di batterie AA e AAA per le necessità delle sedi dell’Agenzia mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

VISTI: 

✓ Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

✓ Il D.Lgs. 25 novembre 2024, n. 209 (Correttivo al Codice dei contratti); 

✓ Il Regolamento MePA eProcurement di Acquistinrete; 

PRECISATO CHE: 

✓ In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento de quo non vengono richieste da questa istituzione scolastica stazione 

appaltante le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

✓ Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, questa Agenzia 

in qualità di stazione appaltante ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 

stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare ripercussioni significative; 

PRESO ATTO CHE: 

✓ A seguito della Determina nr 14/2026, In data 30/01/2026 alle ore 14:32 è stata pubblicata la 

Trattativa Diretta (RDO) n. 6010750, avente ad oggetto "Acquisto batterie Stilo e Ministilo per gli 

Uffici, delle sedi ANBSC"; 

✓ La procedura è stata rivolta all’operatore economico non noto all’ANBSC, Paper Toys di Ceci Antonio 

(P.IVA 02745210787 - C.F. CCENTN83D28C349K), con sede in Viale della Libertà s.n.c., San Lorenzo 

del Vallo (CS); 

✓ Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è spirato il 02/02/2026 alle ore 11:00; L’offerta 

presentata risulta pienamente rispondente alle esigenze tecniche ed economiche dell’Agenzia, con 

prezzi inferiori ai valori medi di mercato rilevati in fase di programmazione; 

 



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

3
 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

✓ L’operatore economico invitato ha presentato un’offerta economica pari a Euro 1.217,70 oltre IVA, 

per un totale complessivo di Euro 1.485,59; 

✓ L’offerta risulta congrua e rispondente alle specifiche tecniche richieste (270 confezioni AA e 345 

confezioni AAA) e alle modalità di consegna presso le sedi indicate; 

✓ Il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo, come riportato nella T.D. pubblicata; 

DATO ATTO CHE: 

✓ Il Responsabile Unico del procedimento Amministrativo (R.U.P.), F.E. Filippo Protani, ha proceduto 

alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale in capo 

all’aggiudicatario, ai sensi degli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023; 

✓ Le verifiche effettuate tramite il sistema FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico) e la 

consultazione del DURC hanno dato esito regolare; 

✓ l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione, ove applicabile, e comunque secondo i 

criteri di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa; 

✓ La spesa trova copertura finanziaria sul bilancio 2026, voce di conto U.1.03.01.02.999 ("Altri beni e 

materiali di consumo n.a.c."), che presenta la necessaria disponibilità (€ 10.000,00); 

VERIFICATO CHE: 

✓ ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n.36/2023, i termini dilatori (c.d. stand still) previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa a carico di questa Agenzia stazione 

appaltante con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ATTESTATO che il sottoscritto Funzionario Economico – (Responsabile Unico del Procedimento) - non versa 

in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di affidamento de qua, ai sensi dell’art. 

6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1. DI AFFIDARE definitivamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (come 

integrato dal D.Lgs. n. 209/2024), la fornitura di batterie (CPV 31440000-2) per le sedi di Milano, 

Napoli, Roma e Reggio Calabria alla ditta Paper Toys di Ceci Antonio (P.IVA 02745210787 - C.F. 



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

4
 

CCENTN83D28C349K), con sede in Viale della Libertà s.n.c., San Lorenzo del Vallo (CS), per l’importo 

di Euro 1.217,70 oltre IVA, per un totale di Euro 1.485,59  precisandosi che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 2 del medesimo articolo; 

 

2. DI DARE ATTO che l’affidamento è avvenuto a seguito della Trattativa Diretta MePA n. 6010750, conclusasi 

con l’accettazione dell’offerta presentata dall’O.E. in data 30/01/2026 alle ore 16:28 e dunque nei termini; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di Euro 1.485,59 gravando la voce di conto U.1.03.01.02.999 denominata “Altri 
beni e materiali di consumo n.a.c.”, del bilancio 2026 dell’Agenzia che presenta la necessaria disponibilità 
(€ 10.000,00); 

 
4. DI DISPORRE il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica (Codice Univoco: JIKG0Z), con 

applicazione per l’I.V.A. del meccanismo dello Split Payment, previsto per le PP.AA., previa verifica della 

regolarità della fornitura e del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010); 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio europeo del 23 luglio 

2014; 

 

6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore economico aggiudicatario a titolo di accettazione, con 

le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo; 

 

7. DI DARE ATTO che per l’affidamento de quo è stato acquisito il codice CIG (BA3BB79FA8) di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), non vi è obbligo 

di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 30 dicembre 

2024 n. 598 e s.m.i.; 

 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente (www.anbsc.it) nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", assolvendo agli obblighi di pubblicità legale e trasparenza previsti 

dall'art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 

 

9. DI DARE ATTO che Il contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL), applicabile al personale dipendente 

impiegato dall’operatore economico aggiudicatario nell’attività oggetto dell’appalto della fornitura, come 

prescritto all’art. 11, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, è quello relativo al settore “Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro per le lavoratrici e i lavoratori del Commercio, Terziario, Distribuzione e Servizi CNEL 

H011”; 

 

 



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

5
 

 
II presente atto, sottoscritto digitalmente è adottato in unico originale. 

 

 

 

 

 

                                                                                                IL DIRIGENTE 

                                                                                               Federica Scelfo  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

              il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

FEDERICA
SCELFO
03.02.2026
13:19:22
GMT+01:00




